## B. TABULAE SPECIALES

a) *Causae nostrae dispositae secundum tempus quod defluxit a morte Servi Dei usque ad initium (primi) Processus ordinarii seu informativi.*

Anni :

I	1787-1788 :	DE LIGUORI Alfonsus Maria.
8	1926-1934 :	Janauschek Gulielmus.
II	1896-1907 :	Pampalon Alfridus.
12	1874-1886 :	Ribera Emanuel.
13	1887-1900 :	Donders Petrus.
15	1883-1898 :	Stöger Ioannes Baptista.
20	1917-1937 :	Losito Antonius Maria.
21	1902-1923 :	Leone Iosephus Maria.
26	1860-1886 :	Neumann Ioannes Nepomucenus.
26	1916-1942 :	Loiodice Victor.
36	1899-1935 :	Stangassinger Gasparus.
37	1858-1892 :	Passerat Iosephus Amandus.
44	1820-1864 :	HOFBAUER Clemens Maria.
47	1849-1896 :	Di Netta Michael.
88	1755-1843 :	MAIELLA Gerardus.
117	1744-1861 :	Sarnelli Ianuarius.
124	1755-1879 :	Crostarosa Caelestis Maria.
140	1753-1893 :	Cafaro Paulus.
141	1752-1893 :	Blasucci Dominicus.
143	1750-1893 :	Sportelli Caesar.

Haec tabula fundamentum praebet ad distinguendas Causas *antiquas* seu *historicas* a Causis regularibus; aliis verbis, edocet nos de *tempestivitate primae indagationis canonicae*, in qua testes *de visu* in promptu erant, vel omnes, vel saltem sufficietes ad plenam et cumulatam probationem de Servi Dei sanctitate vitae et de ceteris omnibus rite explorandis. Notetur, in Processu S.i Gerardi — post 88 annos ab eius decessu! — *unum tantum* inventum fuisse hominem, testem ocularem, tunc 98 annorum (!), cuius omnino iejuna depositio non valuit Causam a condicione *antiquae* salvare. Reliqueae Causae, post elapsos annos 117-143 incoptae, formam completam Causarum *antiquarum* vel (ab anno 1930) *historiarum* exhibent.

b<sup>1</sup>) *Causae nostrae dispositae secundum tempus quod defluxit a morte Servi Dei usque ad Introductionem Causae apud S. Rituum Congregationem.*

Anni :

9	1787-1796 :	DE LIGUORI Alfonsus.
26	1887-1913 :	Donders Petrus.

26	1896-1922 :	Pampalon Alfridus.
32	1883-1915 :	Stöger Ioannes Baptista.
36	1860-1896 :	Neumann Ioannes Nepomucenus.
38	1874-1912 :	Ribera Emanuel.
43	1858-1901 :	Passerat Iosephus Amandus.
47	1820-1867 :	HOFBAUER Clemens Maria.
61	1849-1910 :	Di Netta Michael.
92	1755-1847 :	MAIELLA Gerardus Maria.
126	1744-1870 :	Sarnelli Ianuarius.
146	1755-1901 :	Crostarosa Caelestis Maria.
149	1750-1899 :	Sportelli Caesar.
154	1752-1906 :	Blasucci Dominicus.
155	1753-1908 :	Cafaro Paulus.

Ingressus alicuius Causae in altissimum Forum apostolicum, per *Introductionem Causae* apud S. Rituum Congregationem, non caret certa significatione; digna declarata est, ut Sancta Sedes seu sumnum Ecclesiae harum Causarum Tribunal in ea diiudicanda operam studiumque impendat.

Tempus, quo Causae Introductio fiat, dependet primo a termino Processus ordinarii seu informativi, deinde a confectione sic dictae *Copiae publicae*, quae inservit Postulatori et advocatis in elaborandis variis scriptis ad pertractationem Causae pertinentibus, demum (ne loquemur de habilitate Postulatoris), a capacitate materiali officii Promotoris Generalis Fidei, seu *Sectionis theologicae* S. Rituum Congregationis, quae, ut patet, pro rerum natura limitata est, et in qua centenae Causae simul tractandae occurunt. Haec certa quaedam difficultas, scilicet numerum Causarum qui his ultimis decenniis ex inopinato accrebit, absque serietatis et severitatis dispendio maiori cum celeritate expediendi, hoc efficit, ut recentioribus annis Introductiones Causarum non semper adeo celeriter earum in Congregatione praesentationem sequentur uti hoc initio adhuc huius saeculi saepius factum est, nec semper valet ipsa Causae praestantia ad celerius adipiscendum fastigium primum, nempe ipsius Causae *Introductionem*.

b<sup>2</sup>) *Causae nostrae dispositae secundum tempus quod defluxit ab absoluto Processu ordinario usque ad Introductionem Causae.*

Anni:

Eodem anno	1870	:	Sarnelli Ianuarius.
2	1865-1867	:	HOFBAUER Clemens Maria.
2	1845-1847	:	MAIELLA Gerardus.
3	1896-1899	:	Sportelli Caesar.
5	1896-1901	:	Passerat Iosephus Amandus.

7	1789-1796:	DE LIGUORI Alfonsus Maria.
8	1888-1896:	Neumann Ioannes Nepomucenus.
10	1896-1906:	Blasucci Dominicus.
10	1903-1913:	Donders Petrus.
12	1896-1908:	Cafaro Paulus.
12	1903-1915:	Stöger Ioannes Baptista.
13	1897-1910:	Di Netta Michael.
14	1908-1922:	Pampalon Alfridus.
15	1897-1912:	Ribera Emanuel.
27	1884-1901:	Crostarosa Maria Caelestis.

b<sup>3</sup>) *Absoluto iam Processu ordinario, usque ad currentem an. 1959, quot delapsi sunt anni, quin tamen Introductio facta sit*

14	1945-1959:	Loiodice Victor.
20	1939-1959:	Losito Antonius Maria.
21	1938-1959:	Stangassinger Gasparus.
22	1937-1959:	Janauschek Gulielmus.
30	1929-1959:	Leone Iosephus Maria.

Ordinarie curant Causarum Postulatores, ut, Processu ordinario Romam delato, quam citius fiat Causae Introductio apud Summum Tribunal Sacrae Rituum Congregationis; magni enim interest, tempestive intentare Processum apostolicum, ne testes pretiosi *de visu*, morte sublati, pereant. Tabula hic posita, sub hoc respectu, non indiget ulteriori explicatione.

c) *Causae nostrae dispositae secundum tempus quod defluxit a morte Servi Dei usque ad initium Processus apostolici.*

Anni:

9	1787-1796:	DE LIGUORI Alfonsus Maria.
27	1887-1914:	Donders Petrus.
28	1896-1924:	Pampalon Alfridus.
37	1860-1897:	Neumann Ioannes Nepomucenus.
40	1874-1914:	Ribera Emanuel.
44	1858-1902:	Passerat Iosephus Amandus.
47	1820-1867:	HOFBAUER Clemens Maria.
65	1849-1914:	Di Netta Michael.
95	1755-1850:	MAIELLA Gerardus Maria.
132	1744-1876:	Sarnelli Ianuarius.
152	1750-1902:	Sportelli Caesar.
155	1752-1907:	Blasucci Dominicus.
156	1753-1909:	Cafaro Paulus.
177	1755-1932:	Crostarosa Caelestis Maria.

Introductione Causae peracta, ut Processus apostolicus apud tribunal Ordinarii loci fieri possit, necesse est, ut facultas agendi

nomine Sanctae Sedis Ordinario « remittatur », quod fit vi « litterarum remissorialium », una cum quibus transmittuntur etiam Interrogatoria, a Promotore Generali Fidei accurate composita. Haec omnia brevi tempore ab Introductione dilapso exsequi solent; propterea ordinarie initium Processus apostolici non ita multo post sequitur ipsam Introductionem Causae.

d) *Causae nostrae dispositae secundum tempus quod defluxit a morte Servi Dei usque ad decretum heroicitatis virtutum.*

Anni :

20	1787-1807:	DE LIGUORI Alfonsus Maria.
56	1820-1876:	HOFBAUER Clemens Maria.
58	1887-1945:	Donders Petrus.
61	1860-1921:	Neumann Ioannes Nepomucenus.
86	1849-1935:	Di Netta Michael.
122	1755-1877:	MAIELLA Gerardus Maria.
162	1744-1906:	Sarnelli Januarius.

Secundum fastigium, magna sane aestimatione dignum, ad quod Actores et Postulatores Causas Servorum Dei summa industria perducere adpetunt, est decretum super heroicitate virtutum.

Tribunal apostolicum per hoc decretum solemniter enuntiat hanc sententiam, a Summo Pontifice corroboratam : Servum Dei re vera ad plenam sanctitatem christianam pervenisse, ideoque promeruisse, ut a cuncto populo christiano tamquam exemplar vitae evangelicae considerari ac venerari possit (quapropter titulo « Venerabilis » honestatur !); accepta postmodum divina confirmatione huius sententiae per duo (in Causis historicis quattuor) miracula, Servus Dei ad cultum publicum Ecclesiae seu ad honores altarium elevabitur.

E nostris Causis, demptis tribus ad ultimum finem seu ad supremum fastigium Canonizationis perductis, quatuor tantum restant quae examen severissimum heroicitatis virtutum superaverunt, tres Causae regulares, una Causa historica; pro his exspectantur miracula.

e) *Causae nostrae dispositae secundum tempus quod defluxit a morte Servi Dei usque ad Beatificationem et Canonizationem.*

Ad Beatificationem.

Anni :

29	1787-1816:	DE LIGUORI Alfonsus Maria.
68	1820-1888:	HOFBAUER Clemens Maria.
138	1755-1893:	MAIELLA Gerardus Maria.

## Ad Canonizationem.

Anni:

- 52      1787-1839 : DE LIGUORI Alfonsus Maria.  
 89      1820-1909 : HOFBAUER Clemens Maria.  
 149     1755-1904 : MAIELLA Gerardus Maria.

## A Beatificatione ad Canonizationem.

Anni:

- 11      1893-1904 : MAIELLA Gerardus Maria.  
 21      1888-1909 : HOFBAUER Clemens Maria.  
 23      1816-1839 : DE LIGUORI Alfonsus Maria.

In hisce tabulis imprimis notandum venit, brevius vel longius temporis spatium quod intercurrit a decreto heroicitatis virtutum ad Beatificationem, et postea a Beatificatione ad Canonizationem, praecipue, immo unice dependere a libera Voluntate et Providentia divina, cui soli potestas est miracula perpetrare et momenta definire, in quo quisque Servus Dei (Beatus) in historiam Regni Dei in terra, ut Beatus, et eo vel magis, ut Sanctus, inserendus erit.

Opus Postulatoris, et in genere Actorum Causae, in his studiis delicatissimum est. Humano modo et humanis adiumentis sane via sternenda est ad maiorem Servi Dei (Beati) apud populum christianum cognitionem et venerationem, ex qua gignitur fiducia invocationis, neconon, post acceptas gratias, prudens fiat earum divulgatio, plane evitata omni exaggeratione vel nimis profana « publicitate ». Horae enim Dei non hominum mensura computantur, sed accedunt quando Ipsi placebit.

De S.o Alfonso praeterea recordandum est, eius Beatificationem ultro procrastinatam fuisse dupli invasione romana Gallo-francorum (1797-1800; 1809-1815); quotiescumque enim ab invasoribus Summus Pontifex ab Urbe vi deportatus est, etiam Congregationes romanae aliaque officia Sanctae Sedis a consueto labore plus minusve cessare coacta sunt.

De Canonizatione autem Beati Alfonsi certo constabat iam an. 1830, edito scilicet decreto « super Tuto », seu « tuto procedi posse ad Beati Alfonsi Canonizationem ». Causa igitur Patris nostri iam tunc plene absoluta erat; sed ratione expensarum pro solemnitate Canonizationis occurrentium Congregationis nostrae supremi gubernatores censuerunt exspectandum esse usquedum aliorum quoque Beatorum Canonizatio in proximo poneretur, ita ut, dispertitis impensis pecuniarum, onus nobis spectans facilius esset sustinendum. Sic factum est, ut Beatus Alfonsus a de-

creto Canonizationis facienda usque ad Canonizationem factam *noven adhuc annos exspectare debuerit*. Hac vero dilatione divina Providentia, «ludens», ad illud pervenit, ut una cum S.o Alfonso simul in Album Sanctorum inscriberentur alii duo coaevi neapolitani, Sancto nostro quoquo modo iuncti, S. Franciscus Di Girolamo SI († 11 V 1716) et S. Ioannes Iosephus a Cruce OFM (Carolus Gaetano, † 5 III 1734). Ceterum, reliqui Sancti item Alfonso sunt contemporanei, eidem vix ignoti: S. Pacificus a S. Severino († 24 IX 1721) et S. Veronica Giuliani († 9 VII 1727).

#### 10. DE CAUSIS NOSTRIS HISTORICIS IN GENERE

Conspectum generalem Causarum nostrarum, uti promisimus, in singulas tabulas speciales distribuimus, qua occasione plurimas notitias considerationesque gratas annexere potuimus. Sed iam tempus est, ut ad thema proprium nobis propositum propinquius accedamus, ad loquendum videlicet de Causis nostris «historicis».

Superiore loco accuratius exposuimus, *quaenam* sint Causae «antiquae», quae inde ab an. 1930 pressius «historicae» appellantur. Momentum praecipuum, quo aliqua Causa ut «historica» constituatur, iterum summatim reportamus: Causa fit «historica», *si in Processu ordinario desint testes de visu*, ita ut pondus probationis principalis transeat ad documenta historica.

Ad dignoscendas igitur Causas historicas nostras inspicienda est tabula specialis a), qua eaedem Causae dispositae sunt secundum tempus quod a morte Servi Dei defluxit usque ad initium Processus informativi. Si percurras primam columnam, annorum scilicet, facile detegitur «hiatus» inter primam seriem Causarum, quarum Processus informativi initium habuerunt post spatium temporis quod ab uno anno crevit usque ad annos 47, et alteram seriem, in qua hoc idem spatium temporis ab annis 88 ascendit usque ad annos 143. Haec altera series complectitur sex Causas, quarum prima est S.i Gerardi, incopta tantummodo post 88 annos a morte ipsius. Uti iam significavimus, unus adhuc repertus est in Processu informativo testis *de visu*, annos 98 natus, qui itaque decem habuit annos, dum mortuus est Gerardus. Uno tali teste Causa non potest trahi in classem Causarum regularium, quarum probationis vis, tota vel saltem principalis, in depositinibus testium oculatorum consistit.

A Causa igitur S.i Gerardi incipiunt Causae nostrae «historicae»; prima haec a medietate sane saeculi absolutissima est per

Servi Dei Canonizationem. Causa P. is Sarnelli, sententiâ favorabili super virtutum heroicitate enuntiatâ, a tractatione historico-critica erupta est, at indiget confirmatione quattuor miraculorum, ut ad Beatificationem perveniat. Ceterae Causae autem adhuc sub iudice sunt, et egent tractatione illa peculiari, quae pro Causis historicis enucleandis constituta est.

Priusquam vero de singulis supradictis Causis historicis pauca dicemus, praemittimus adhuc tabulam « syntheticam », qua singula elementa harum Causarum, seu actus praecipui, quibus versus ultimum desideratissimum terminum, Beatificationem ac Canonizationem progressi sunt, in unum redacta inveniuntur. Numeris uncis rotundis inclusis indicantur anni a morte Servi Dei elapsi.

N.	Nomen	Ann. mortis	Proc. Init. inform.	Introd. Causae	Init. Proc. apost.	Deer. heroic. virtut.	Beatif.	Canoniz.
1	MAIELLA Gerardus M.	1755	1843 (88)	1847 (92)	1850 (95)	1877(122)	1893(138)	1904(149)
2	Sarnelli Iauarius	1744	1861(117)	1870(126)	1876(132)	1906(162)	—	—
3	Crostarosa Caelestis	1755	1879(124)	1901(146)	1932(177)	—	—	—
4	Cafaro Paulus	1753	1893(140)	1908(155)	1909(156)	—	—	—
5	Blasucci Dominicus	1752	1893(141)	1906(154)	1907(155)	—	—	—
6	Sportelli Caesar	1750	1893(143)	1899(149)	1902(152)	—	—	—

## II. DE SINGULIS CAUSIS NOSTRIS HISTORICIS

### I. - *De Causa S.i Gerardi Maiella.*

Prima quaestio, quae curiositatem nostram movet, haec est : curnam haec Causa tam sero incopta sit, cum de Gerardo talis ac tanta viguerit, intra et extra claustra, fama sanctitatis, mirabilium ac portentorum ? - Ratio principalis haec notatur : Congregatio nostra, nova adhuc et exigua, a morte Fundatoris, viri manifeste insignis et singularis, omnibus viribus nisa est, ut hanc primissimam Causam promoveret, qua nondum absoluta, omnino impar erat, aliam suscipiendi (33). Ita evenit (nec satis dolendum est !), ut nobilissima Causa Gerardi adeo debuissest procrastinari; pretiosi testes *de visu*, unus post alterum, e vita cessere, ita ut Causa demum indirectam tantum probationem, seu, uti aiunt, « ex secunda manu », preeberet. Hoc — in tota facti gravitate — probe agnovit expertissimus Promotor Generalis Fidei, qui in Positione pro Causae Introductione, pro sua scientia et cognitione, inter alia haec perspicaciter notavit :

(33) Ita explicatio Postulationis eius temporis. - Sed a morte S.i Gerardi usque ad mortem S.i Fundatoris 32 anni transierunt, quin tamen ullum tentamen Causae incipiendae factum esset.

MURANA seu COMPSANA... Gerardi Majella... *Positio super Introductionem Causae*, Roma 1847. - *Animadversiones Promotoris Fidei Generalis Mons. Petri Minetti.*

Post diuturnum silentium ac ferme post aevum in hoc sacro Foro Fr. Gerardi nomen profertur, et quae fuerat neglecta Causa impense promovetur. Tempestive saltem Processus acta essent habita, quia tunc testes locupletes et certiora documenta haberemus; sed et etiam diu praetermissa et serius inita quam par erat. Siquidem Dei Servus diem obiit supremum an. 1755, nec legitima inquisitio coepta est nisi an. 1843, seu octoginta et octo post annos. Hinc in duplice Processu proprio Antistitum iure Muri et Compsae habitu, unum reperis oculatum testem, annos natum nonaginta et octo, qui puer vidit Dei Servum et aliquando etiam allocutus est. Sed hic testis, ut patet, exilis profecto est ac iejunus...

*De fama.* - Dilatis tamdiu inquisitionibus atque oculatis testibus vita functis, populi rumor superfuit, qui sensim percrebuit et pro sui natura monstrava confinxit. Hinc, si homines audis qui in Processibus testantur, passim reperies inania facta ac prorsus absonta quae fidem excedant... Fortesciscitaberis, quomodo fama istaec invaluerit? In promptu est ratio: magna scilicet illius gentis phantasiae vis, ad credenda monstra proclivitas, ardens-fandi libido. [*Sequuntur exempla*], ut ratio pateat quae famam concitat atque etiam nunc fovet. Et re quidem vera,... plebi insueta placent, et illa virtus plus arridet, quae parum severa, quae proprio ingenio consentanea est, quae voluntati obsecundat, eo praesertim, dum monstra ferantur, quae eidem adstipulentur... Quae cum ita sint, iam patet, quomodo Servi Dei inoluerit. Eius quippe res gestae narratiunculis commixtae, et ferme implicatae, vitae rationem constituerunt, quae contextu suo plebem delectet ac paene rapiat, eo praesertim quod bona malis adiuncta sint, abnormia solitis, et ubique Deus inducatur, qui omnipotentia sua utrumque confirmet. His accedit partium studium, quod etiam in cordatis viris communem sensum obtundit... ac proinde oculatis testibus defunctis, via ferme reserata est qua fama pervaderet...

Disceptatione Causae progrediente, Promotor Generalis Fidei gradus sensim retulit, ita ut denique, non obstantibus gravibus animadversionibus supra memoratis, via ad supremam Gerardi glorificationem aperta sit. - Serior tamen recognitio vitae Si Gerardi ac portentorum quae in vita eius tam copiose accidisse asseruntur, viâ ac ratione cibrationis historicae-criticae, adhuc valde desideratur (34).

(34) RP Nicolaus Ferrante noster, in secunda editione libri *Storia meravigliosa d'  
S. Gerardo Maiella* (Coletti, Roma, 1959) pretiosum addidit supplementum *Appendice storico-critica sui miracoli di S. Gerardo Maiella* (pp. 417-539), in quo methodo scientiae historicae congruente de miraculis disserit quae in depositionibus testium, tempore Processum, descripta inveniuntur.

2. - *De Causa P.is Ianuarii Sarnelli.*

Processus ordinarius in Causa P.is Sarnelli initium habuit post 117 annos a morte eiusdem elapsos, ita ut quaevis probatio virtutum viâ directâ seu per oculatos testes excluderetur. Quasi necessario proinde Promotor Generali Fidei primas suas animadversiones contra hanc Causam a statu deficientis probationis desumpsit (vide textum infra positum). Postulator ergo Causarum nostrarum, ad supplendum Processum, potiora testimonia historica circa candidatum ad Beatificationem in lucem proferre coactus est, ut quoddammodo testium *de visu* defectûs ex notitiis scriptorum coaevorum repararentur. Hac agendi ratione iam praecluditur ad methodum historicocriticam adhibendam, secundum quam nostra aetate ex officio a Sectione Historica S. Rituum Congregationis Causae «historicae» pertractantur. Hoc modo difficultates, ex defectu testium oculatorum enascentes, ex adductis testimoniis *de visu*, qui olim depositiones suas tamquam simplices scriptores memoriarum reliquerunt, superari potuerunt. Notandum insuper, testimonium S.i Alfonsi, in Foro Sacrorum Rituum peculiariter fuisse pensatum, cum testimonium viri cuius virtutum absoluta perfectio iam authentice declarata est, sinceritatis et veritatis sigillo omnino confirmatum esse credatur. Sic in Causa nunc Venerabilis Servi Dei Sarnelli scopuli cautesque severae disceptationis feliciter superatae sunt.

NEAPOLITANA... Ianuarii Sarnelli... *Positio super Introductione Causae*, Roma 1874. - *Animadversiones* Promotoris Generalis Fidei Mons. Laurentii Salvati.

Caput I. *De probationibus.* - Ianuarius Maria Sarnelli mortalem vitam cum aeterna commutavit die trigesima iunii an. 1744,... in ordinaria autem inquisitione examen primi testis incepit an. 1864, mense novembri medante... Porro in themate, quamvis de dolo aut culpabili negligentia in dilatione huius Ordinarii Processus suspicio non oriatur, a vero tamen fortasse non aberit, qui arbitretur, Causam Beatificationis per centum viginti annos initiam non esse, eo quod neque coaevi nec qui illos consecuti fuerunt, hactenus promoveri dignam reputaverint... Non solum testium *de visu* defectum in casu animadvertere est, sed etiam probationis subsidiariae. E testibus quatuor et viginti ad examen accitis, quartus, qui aetate et rerum scientia gravior erat, P. Rafael M. Tocco, post saeculi dimidium eoque amplius, a Servi Dei obitu lucem adspicerat, ceteri illo iuniores [erant]... Hinc nemo repertus est, qui immediate a *videntibus* aliquid potuerit derivare; quin immo, si non omnes, plures tamen eorum ab iis tantum audiverunt qui item ab aliis de auditu testibus instructi erant...

[Continuat loqui de « exceptione affectionis », cum] omnes... ad unum vel e gente Sarnelliorum vel a Liguoriano Instituto alumnis eorumque amicis fuerunt delecti... Nonnulli ad audit a tantum sese referunt, sed ab iis dumtaxat audivisse fatentur, qui de rebus antea lectis loquebantur... Ceteri, qui de orali traditione loquebantur, potissimum scientiae suae fontem constituunt in lectione librorum ac documentorum... Utcumque vero ab examinis initio scientiae suae rationem reddentes ad oretenus accepta appellarerint, in suis deinde responsis a libris iam editis aliisque chronicis monumentis notitias attingunt... Inspectis nimis singulis attestationibus, vix aliquid reperitur ab historicis documentis non derivatum vel typis iam editis, vel manu exaratis, in quorum assidua lectione ideo versati sunt testes, ut examen subirent. Ecquid autem necesse erat, ut cuncti ad scriptores confugerent, si aliqua veri nominis oralis traditio de Servo Dei viguisse? [Nomina auctores praecipuos: *S.um Alfonsum, Tannoia, Landi, De Risio, Sparano, Giovine; notat postea etiam absentiam miraculorum post mortem Servi Dei ad eius intercessionem acceptorum*].

### 3. - *De Causa monialis OSSR Mariae Caelestis Crostarosa.*

Causa seu casus peculiariter difficilis.

1º - Haec enim Causa, incepta 124 annis a morte piae monialis, gravi inde ab initio laborat defectu, probationum scilicet per testes *de visu*, defectus gravior factus ex eo quod famula Dei in clausura vixit, ita ut numerus testium qui ex propria cognitione deponere potuissent, necessario valde circumscriptus manserit.

2º - Adde generaliorem difficultatem, ex capite nempe assertarum visionum et revelationum, seu ex statu vitae « mysticae » Servae Dei; hae enim, ut satis notum est, in Foro S.ae Congregationis disceptionem Causarum huiusmodi, nendum faciliorem, immo sat intricatam reddunt.

Hoc studio Causas primarie sub respectu probationis « historicae » recolimus; primo loco ergo observationes Promotoris Generalis Fidei, quibus Causam Mariae Caelestis sub hoc respectu aggressus est, exhibemus. Peropportune incipit a S.o P.e N.o Alfonso, statuens intimam eiusdem Sancti cum Famula Dei necessitudinem in condenda Congregatione nostra: attamen, illum, 32 annos post Servam Dei vitâ functum, inde ab an. 1839 « Sanctum » esse, de illa vero primos passus ad eandem gloriam adipiscendam tardissime tandem incepitos fuisse! revera Processus Ordinarius Mariae Caelestis initium habuit 40 annos post Canonizationem peractam S.i Alfonsi.

Refellit quoque Fidei Vindex Generalis argumentum cuius ope

Superiorissa Monialium, Maria Teresia Spinelli, in Processu Ordinario adeo retardatum eiusdem Processus initium explicare voluit, adducens temporum adiuncta adversa, « utpote omnibus Causis facile accommodandum »; haec nihilominus assertio quandoque non omnino a veritate absona esse potest, quod tamen stricte viâ historicâ probandum erit.

Summopere tandem cum Tute Generali Fidei notare iuvat factum curiosum, quod facile in similibus Causis occurrere potest: insufficientiae testium, qui omnes *ab auditu*, saepius *ab auditu auditus* sunt, obviam venire contendunt Actores et Postulatores, adaugendo simpliciter *numerum* testium, obliviscendo ex maiori summa testium parum instructorum non amplificari veritatem et securitatem depositionis eorum. Successit enim in hoc Processu Ordinario, quod numerus enormous 116 testium inductus esset; atvero Tribunal, examinatis iam 62 testibus, animadvertisit ex eorum depositionibus parcas collectas esse ad rem pertinentes notitias, ita ut non pauci secundo ad Tribunal redire iussi sunt, interrogandi circa omnia « Interrogatoria » et omnes « Articulos »; sed obtentus est secundo idem effectus: quod quis ignorat, censes repetitus in iudicium, nescit revelare.

His ex Promotoris Fidei Generalis objectionibus deductis, eiusdem propria verba allegamus:

FODIANA... Mariae Caelestis Crostarosa... *Positio super Introductione Causae*, Roma 1901. - *Animadversiones* Promotoris Generalis Fidei Mons. Ioannis Bapt. Lugari (10 febr. 1901).

[*Incipit a S.o Alfonso eiusque cum Serva Dei relationibus in origine Congregationis SS. Redemptoris*]. Merito proinde, utriusque biographiam legens, dum S. Alfonsum a Maria Caelesti seiungere non vales, miraris sane, qui factum sit, ut istius Causa nunc primum huius nostri Fori limen attingat; ipsa enim obiit an. 1755, scilicet duo et triginta ante annos, quam ex hac vita migraret Alfonsus; atque nedum iste iam ab an. 1839, Gregorio XVI Pontifice Maximo, in Sanctorum numerum relatus est, sed nonnulli etiam eius sectatores Beatorum honores iam adepti sunt...

Miraris magis, si reputes de Ancillae Dei introducenda Causa pluries cogitatum esse... ob quaedam praesertim mirabilia, quae in eiusdem exuviis Dei operatus fuisse fertur... Argumentum, quod a temporum adiunctis depromptum ... innuit testis [Mater Soror Maria Teresia Spinelli], utpote omnibus Causis facile accommodandum, pluries equidem fieri non potest; restat itaque, ut tantae morae, quae Causae injecta fuit, quamlibet a se suspicionem amoveant Postulatores...

*De Probationibus.* ...Porro, si testium numerum spectes, qui in iudicio adducti sunt, affluunt illi quidem, sexdecim super centum habes, at quam

parum Causae utiles [*Evenit itaque, ut post auditos sexaginta et duo testes, ipsum tribunal non paucos eorum iterum ad deponendum revocaverit, interrogandos de omnibus interrogatoriis propositis*]. Sapiens hoc remedium, quod ubertim rei consuluisset, si opportuna rerum scientia instructi essent testes, contra, quum hi nihil fere de Ancilla Dei noscerent, ad eorundem ignorantiam magis confirmandam potissimum inserviit [*Iterum enim nihil aut quasi rescire affirmare coacti sunt*]. Haec sane ostendunt, oralem traditionem, quae subsidiariae, uti aiunt, probationis caput esse deberet, in hac Causa deficere...

Animadversiones Fidei Promotoris Generalis prodierunt post 17 annos a Processu Ordinario absoluto; mox vero signatum est *Decretum Introductionis Causae* apud Sedem Apostolicam (11 VIII 1901); attamen Causa iterum per 29 annos quievit. Introductione Causae hoc saltem demonstratum est, objectiones Promotoris ita oppositis advocati responsionibus refutatas esse, ut via ad seriorum disceptationem non paecluderetur. Anno tandem 1930 Causa Servae Dei Crostarosa a nostra Congregatione patrocinanda suscepta est. Litterae patentes R.mi Rectoris Maioris P.is Patricii Murray, quibus MR.do P.i D'Orazio, tunc Causarum CSSR generali Postulatori, praefatam Causam delegaverat, 44<sup>mo</sup> die post institutam novam Sectionem Historicam subscripta est (6 II / 22 III 1930) (35). Ita evenit, ut haec Causa, hucusque «Causa antiqua», facta sit «Causa historică». Nihilo minus paulo post (2 V 1932) Processus Apostolicus instructus est, brevi absolutus (31 X 1932), nullius sane utilitatis, cum pro «Causis historicis» Processus Apostolicus suppressus est, cuius locum studium historico-criticum ab eadem Sectione *ex officio* instituendum obtinet. Notandum porro, hanc Causam «historicam» esse *materialiter* tantum, non vero *formaliter*; aliis verbis, Causa Crostarosa usque in hunc diem nondum in Sectione Historica praesentata et accepta est, quapropter «quiescit».

Si vero quodam die haec Causa formaliter apud Sectionem Historicam praesentaretur, graves difficilesque quaestiones indagationis historicae et cibrationis criticae orirentur; urgeret maxime editio integra ac critica «autobiographiae» Servae Dei et non nullorum aliorum scriptorum eiusdem, priusquam senior illa, quae requiritur, Causae disceptatio, prius historică, et — feliciter superata — theologica pro iuris ac moris legibus peragi possit.

Demum, circa scripta Servae Dei, haec notare iuvabit: valor iuridicus Decreti super scriptis eiusdem Servae Dei (11 XII 1895) respicit pertractionem Causae tantum; edicitur enim, in illis

(35) *Analecta CSSR* 9 (1930) 145.

scriptis nihili inveniri, quominus *ad ulteriora procedere* non liceret. Animo bene advertatur, dicendi modo «approbatio scriptorum», reapse non quandam «approbationem» ecclesiasticam scriptis Servorum Dei dari, sed illa a censoribus theologis hoc praecipuo respectu perquiri, ut videatur: «Num in scriptis aliquid habeatur, quod fidei ac bonis moribus aduersetur» (can. 2068 § 1). Itaque, revisione scriptorum Mariae Caelestis rite peracta, declaratum est de more: «Nihil obstare quominus ad ulteriora procedi possit», hac tamen addita clausula: «sed scripta non edantur in consulta Congregatione».

4. - *De Causis P. is Pauli Cafaro, Fr. is Dominici Blasucci et P. is Caesaris Sportelli.*

Hae tres Causae ordinem proprium efformant: tres enim Servi Dei sensu stricto sibi invicem contemporanei sunt; intra spatiū trium annorum ultimum expleverunt diem: 1750 Sportelli, 1752 Blasucci, 1753 Cafaro; eorum Causae uno eodemque anno 1893 agitari cooptae sunt, postquam ab eorum obitu iam 140-143 effluxerunt anni; tres Causae aequali pariter laborant initiali vito: defectu probationis directae per testes *de visu* vel saltem *de auditu a videntibus*; ideo probationis vis praecipue ex historica argumentatione pendet. Momentum ergo principale in his Causis in eo consistit quod, quae in documentis afferendis continentur, adeo secure et copiose de virtutibus illorum Servorum Dei discepere et diudicare permittant, ut Sacra Congregatio Rituum iudicium certum de heroicitate virtutum formare possit.

Cum de harum Causarum Introductione apud sacrum illud Forum ageretur, Fidei Promotores Generales, pro eorum religione, uti facile comprehenditur, gravibus verbis de neglecto initio tempestivo harum Causarum conquesti, et de statu difficiili probacionum aperto dilucidoque sermone locuti sunt. Excerpta quaedam pro unaquaque Causa hic ponimus.

I.

NUCERINA PAGANORUM... Pauli Cafaro... *Positio super Introductione Causae*, Roma 1908. - *Animadversiones Promotoris Fidei Generalis Mons. Alexandri Verde* (5 III 1908).

Difficillimum sane est, modo iudicare post diuturnum saeculi et dimidii moram, quae aetatem nostram ab illa Dei Famuli separat, num reapse id elogium [*ipsius S. i Alfonsi*] Paulus Cafaro promeritus sit...

Ex retardatis siquidem ordinariis inquisitionibus illud incommodi haec Causa passa est, ut omnibus e medio sublatis, qui Servum Dei praesentem habuere eiusque virtutes admirari vel defectus, si qui forent, perspicere potuerunt, admodum difficile modo sit, de singulis eius actibus inquirere, deque ispius sanctitate aequum ferre iudicium. Non levis sane testium numerus sistitur, sed levissima singulorum scientia, infirmaque auctoritas... Nemo profecto huic Causae manus umquam apposuit, nisi historica documenta exstarent... Quamquam fere omnes ab examinis initio, scientiae suae rationem reddentes, ad traditionem ab antiquis sodalibus acceptam appellant, testes in hoc Processu expensi, in suis tamen responsis notitias ex scriptis documentis, quae inter Patrum et alumnorum manus versantur assidue, ac praesertim ex Famuli Dei biographia, a S. Alfonso exarata, ipsos derivasse manifesto appetat. Quare domestica documenta veluti oralis traditionis fontes usurpata esse consequitur...

## 2.

NUCERINA PAGANORUM seu COMPSANA... Dominici Blasucci... *Positio super Introductione Causae*, Roma 1906. - *Animadversiones Promotoris Generalis Fidei Mons. Alexandri Verde* (10 Maii 1906).

[*Post tanta elogia ab ipso S.o Alfonso aliisque scriptoribus, ut De Risio, prolata*], iam prudens quisque quaeret, curnam tamdiu haec Causa dilata fuerit, donec omnes Servi Dei sodales, qui uni uber et cumulatum de eius virtutibus ac sanctitate testimonium praebere poterant, supremum diem obiissent. Mirum sane, quod nonnisi post saeculum ac ferme dimidium ab huius adolescentis obitu iuridicis colligendis probationibus manus apposita sit, dum aliorum eiusdem Congregationis sodalium Causae iam sint feliciter absolutae [*adducit exempla*].

Numero quidem plures perpensi sunt testes in duplice inquisitione, nempe Nucerina Paganorum et Compsana, quae an. 1893-1895 episcopali iure adorna fuit, sed necessariae probationi efficienda parum idonei. Quas enim de Famuli Dei vita ac virtutibus notitias referunt, a biographiis et scriptis documentis, ut plurimum, mutuati sunt... [*Notat deinde, quasi omnes testes esse e familia alfonsiana*]: prudens quisque facile sentit, non parum auctoritatis in quolibet iudicio familiarium et amicorum testimonio detrahi... Haud sane despicienda arbitror documenta quae a Famuli Dei sodalibus aliisque eiusdem coaevis ac praesertim a S. Alfonso M. de Liguori exarata fuere; verum cum inter plura recenseantur etiam codices, relationes atque notulae, quae cuidam contemporaneo Servi Dei tribuuntur, quin tamen eius nomen et auctoritas perspecta sint, diligenter erat investigandum, an haec et alia id genus antiqua scripta genuina, authentica fideque digna essent. Quod peritorum iuratorum ope fieri oportebat...

Ceterum omnia haec documenta, praeter quam quod haud plenam et cumulatam exhibit de vita ac virtutibus Servi Dei historiam, veluti familiaria seu domestica testimonia censenda sunt, quippe ab iis conscripta, qui

amicitia, vel religiosa professione vel sanguine coniuncti cum eodem erant, proindeque ad Causam provehendam minus idonea et imparia. Humana enim natura ad amicos, propinquos et consanguineos laudandos maxime proclivis est, neque exaggeratio deest, ubi humanus amor, qui est meritorum amplificator, dominatur [adducit exempla huius exaggerationis].

## 3.

NUCERINA PAGANORUM... Caesaris Sportelli... *Positio super Introductione Causae*, Roma 1899. - *Animadversiones Promotoris Generalis Fidei Mons. Ioannis Bapt. Lugari* (4 mart. 1899).

Mirum profecto vobis continget, Eminentissimi Patres, Causam Dei Famuli Caesaris Sportelli, qui medio saeculo XVIII e vivis cessit, nunc primum huius Fori limen attingere.

Et sane Caesar noster e primis fuit S. Alfonsi De Liguori sodalibus, quocum illud etiam commune habuit, quod, cum et ipse in iuris disciplina non mediocriter esset versatus, in agendis in foro causis egregium sibi nomen pepererit...

Quae cum ita sint [quod scilicet ipse S. Alfonsus Causam P. is Sportelli incipere voluisse], fraudi quidem seu doli Causae Actores arguere non ausim, quasi, ut Causae succurrerent, ideo super sanctitatis vitae, virtutum et miraculorum famam Servi Dei inquirere distulerint, cum potius per dilatationem huiusmodi grave Causae praeiudicium quaesitum sit... Tunc solum Postulatoribus uti iure licebit Indulto, quod *Causis antiquis*, quae ex defectu testium *de visu* perpetuo silere debuissent, per celebre Decretum an. 1741 concessit Benedictus XIV, cum probatum fuerit, minime per ipsos Postulatores stetisse, quominus maturius ordinaria auctoritate inquisitio conficeretur, priusquam scilicet omnes de visu testes deficerent...

Sex super triginta testes auditи sunt in Processu auctoritate ordinaria in Curia Nucerina Paganorum confecto, sed testes isti, etsi in testimonii initio, ut moris est, ad traditionem quandam verbis generalibus appellant, tamen, quum de gestis Servi Dei agitur, de eius virtutibus in specie, de sanctitatis fama, saepe saepius ad scripta documenta configiunt... Ex his prono alveo fluit, oralem traditionem de gestis ac virtutibus in specie Dei Famuli penitus desiderari; hoc vero belle confirmatur ex eo, quod testes, qui scripta documenta se non adiisse declarant, iejuna admodum oratione utantur in testimonio dicendo; e contra, qui ex documentis rem hausisse affirmant, copiosi ad dicendum sint.

Si tamen, non obstantibus his aliisque objectionibus, Causae tres Introductionem adeptae sunt, hoc explicatur ex natura Introductionis; prima enim et summaria Causarum inspectio, quae Introductionem apud Sacram Congregationem praecedet, evitare intendit, ne Causae admittantur, quorum ulteriori pertractationi quoddam «impedimentum peremptorium» obstet, atque videre,

num Causae ipsae dignae sint, ut a Sancta Sede accipientur. De ambitu vero et valore probationis documentorum in Causis «antiquis» (nunc «historicis») progrediente examine et discussione iudicari poterit. Itaque, post Introductionem his Causis concessam (ann. 1899-1908), mox Processus apostolici constructi sunt, omnes tres — uti ex natura rerum coniecturari licebat — sat levies. Hisce Processibus absolutis (ann. 1902-1909), omnes tres Causae quieverunt.

An. tamen 1930, uti diximus, nova incepit aera pro Causis «antiquis», quippe quae novae institutioni peculiari traditae sunt, Sectioni scilicet «historicae», eo fine ut harum Causarum propriis difficultatibus proprio adiutorio mederetur. Sperandum erat, quatuor Causas historicas nostras mox apud S.H. praesentatas esse, atque ea omnia fieri ad movendas has Causas et ad desideratum finem tandem perducandas. Sed reapse una tantum Causa historicā nostra apud S.H. inducta est, scilicet P. is Sportelli. De hac ergo aliquid addendum.

Circa statum praesentem Causae Servi Dei Caesaris Sportelli haec igitur diligenter consideranda sunt :

Haec Causa praesentata et accepta est apud S.H., sub N° 70 catalogi Causarum historicarum, die 1 XII 1934, cum R.mus Dom Quentin OSB munus Relatoris gen.lis gereret; quo e vivis sublato, 4 II 1935, novo Relatori gen.li R.mo P.i Antonelli OFM, diebus 7 X et 11 XI 1935 *Positio super Introductione Causae* et *Positio super virtutibus* atque *Summarium* (pars Positionis super virtutibus) porrecta est. Cum hae Positiones prorsus insufficientes sint ad promovendam Causam «historicam», demum, diebus 11 et 22 XII an. 1939, instantे Vicerelatore gen.li, ad S.H. portatae sunt sequentes particulae ad Causam pertinentes : Copia publica Processus ordinarii, copia publica Processuum apostolicorum super fama in genere et super virtutibus in specie, epistulae P. is Sportelli, an. 1937 a RP Henze editae, liber qui titulum habet «*Compendio della vita*», et liber «*Notizie della vita del P. D. Cesare Sportelli della Congregazione del SS. Redentore*» fedelmente riportate da manoscritti antichi, che si conservano nell'Archivio Generalizio dei PP. Redentoristi in Roma », necnon iterum Positiones supra notatae. His omnibus breviter inspectis, sat clare apparuit necessitas Causam exstruendam esse super fundamentum solidum documentorum, ad leges artis criticae cribrandorum, atque perficiendas esse novas investigationes et studia ulteriora. Interea exierat novum Decretum, quo Normae praescribebantur

in Causis historicis adhibendae hac ratione, ut S.H. materiam necessariam pro singulis Causis iam collectam et paratam acciperet. Rudis et indigesta moles rerum pro Causa P.is Sportelli praesentata, absque apparatu critico, non potuit ab ipsa S.H. elaborari.

Causae in adiutorium venit an. 1943 RP Aloisius (36) Arnold, Prov. Argentoratensis, Romam vocatus, ut Archivo gen.li praesasset. Hic, pro personali veneratione qua prosecutus est primaevos Congregationis nostrae heroes, ulti se obtulit ad parandam Causam P.is Sportelli iuxta dictamina artis historicae et secundum indicationes, quae a S.H. libenter essent praestatae. Ita venit ut omnia quae pro Causa supradicta apud S.H. inveniebantur, ad Collegium S. Alfonsi reportarentur, ut diligentissimi sollecitudini P.is Arnold subicerentur. Hic, sedula assiduitate, praeter directionem ordinariam Archivi gen.lis, circa documenta originalia in nostris Archivis existentia accuratam instituit indagationem, curavit transcriptionem fidelem scidularum olim a P.e Tannoia de vita et virtutibus P.is Sportelli collectarum (quae absque ullo criterio, absque adnotationibus, absque ullo directorio cronologico in «Notizie della vita» edita fuerant), et paravit amplissimum schedarium, ex variis fontibus, editis et ineditis, collectum, de vita et actuositate missionaria Servi Dei. Attamen, die 18 III 1946, propter diuturnas infirmitates, coactus est Româ discedere; laborem perutilem aegro corde imperfectum reliquit. 18 XI 1951 optimus Pater pientissime supremum obiit diem in Drei Ähren, Trois-Epis (Cfr *Maria Immerhilf* 20 [1952] 15; *Perpétuel Secours* 18 [1952] 7).

Studium a P.e Arnold Causae Sportelli tam sollerter dicatum, conatus mansit laudabilis, sed per eius ex Urbe redditum in patriam interruptus, neque umquam postea repetitus. Sic haec Causa pergit apud S.H. quiescere, usque ad tempus quo ab iis quibus spectat, providebitur.

## 12. CONCLUSIO

Causas nostras «historicas» summatim inspeximus. Conclusio finalis brevibus verbis exponi potest.

Sex invenimus inter Causas nostras Beatificationis (nullam habemus hoc momento quae directe ad Canonizationem ordinetur),

(36) Per transennam notari potest, car.mum P.em Arnold patronum habuisse ex baptismo acceptum S.um Aloisium (2r VI) (ita in Cat. 1922, ubi primum inscriptus est), non vero S.um Ludovicum regem (25 VIII), ut in recentioribus catalogis (1948, 1955) scriptum est. Scribenti hoc certum constat ex eo quod quotannis, dum P. Arnold Romam habitat, simul die festo S.i Aloisii visitavimus ecclesiam S.i Ignatii ad precandum ante altare S.i Aloisii, quem dictus Pater semper affirmabat suum esse patronum.

quae prae se ferunt notas illas peculiares, quibus distinguuntur Causae «antiquae», uti olim dicebantur; vel «historicae», sicut ab an. 1930 denominandae sunt.

Una omnibus numeris absoluta est, fine consecuto: Causa S.i Gerardi Maiella; altera disceptationes historico-criticas, a methodo rigorosa nunc vigente impositas elusit, cum longe ante institutionem S.H. ad declarationem virtutum heroicarum pervenisset: Causa Ven. P.is Ianuarii Sarnelli.

Restant ergo quattuor Causae, quae ad normam legis vigen-  
tis vere «historicae» sunt: Causae scilicet monialis OSSR Mariae Caelestis Crostarosa, P.is Pauli Cafaro, Fr.is clericis Domini-  
ci Blasucci, et P.is Caesaris Sportelli. Pro his Causis etiam con-  
structi sunt Processus apostolici, tres longe ante leges particula-  
res an. 1930, quibus istis Processibus substituti sunt studia histo-  
rico-critica a S.H. ex officio perficienda, unus Processus apostoli-  
cus post illas leges constructus est. Condicio ergo generalis harum  
quattuor Causarum eadem est. In uno tamen differunt: Causa P.is Sportelli apud S.H. debite inducta est, ceterae tres usque nunc  
non dum praesentatae sunt. Attamen, sicut accurate supra descrip-  
simus, etiam Causa P.is Sportelli, cum post conatum P.is Arnold  
ad sublevandam Causam nihil amplius definitum sit, sicut et re-  
liquae tres non inductae, quiescit.

Quid ergo faciendum, si de his Causis promovendis cogitari  
propositum foret?

Ante omnia (iam hoc quoque innuimus) quattuor illae Cau-  
sae indigent praeparatione historico-critica ex omni parte absoluta.  
Haec praeparatio spectat ad Actores, seu ad Postulationem, et fieri  
debet ad normas artis criticae atque in societate cum S.H., cui  
demum materia parata debite praesentanda erit, ut ipsa deinde  
*ex officio* ad ulteriora progredi possit.

## APPENDIX I

### DOCUMENTA

#### DOC. I.

**BENEDICTUS XIV.** - Decretum generale S. Rituum Congregationis circa pro-  
bationes in Causis antiquis et de numero miraculorum in his Causis  
requisitis. - 23 IV 1741.

*Benedicti XIV Pont. Opt. Max., olim Prosperi Cardinalis De Lambertinis opus «De Servorum Dei Beatificatione et Beatorum Canonizatione». - Editio: Prato 1841; vol. 5/6, Tom. VI, pp. 8-9.*

Cum in Congregatione generali habita coram SS. D. N. Benedicto-  
Papa XIV die vigesima prima Martii proxime praeteriti, occasione agendi

de virtutibus Ven. Servi Dei Francisci Caraccioli Congregationis Clericorum Regularium Minorum Fundatoris, earumque sufficienti probatione generatim etiam quaesitum atque acriter disputatum fuerit, possent ne unquam aut deberent haberi satis probatae ad effectum, de quo agitur, virtutes alicuius *sine ulla testibus de visu*: Sanctitas sua, perlectis Consultorum, et auditis Reverendiss. Cardinalium tunc suffragiis, reque postea secum, et cum aliis etiam mature perpensa et pertractata, ad ambages quascumque certa et clara lege desuper tollendas, ita censuit distingendum:

Ut in *Causis Beatorum, procedentibus per viam cultus* sive a Sede apostolica indulti, sive per tempus immemorabile delati, non recedatur ab antiqua praxi admittendi virtutum aut martyrii probationem, quam vocant subsidiariam, conflatam *ex testibus* quidem tantum *de auditu* quandoque *a videntibus*, quandoque *non*, sed variis tamen roboratam adminiculis, ad faciendam viro prudenti ac de re gravi iudicaturo auctoritatem et fidem idoneis, ad quae rite colligenda et emittenda sunt a Maioribus nostris litterae et processus compulsoriales ordinati: cum aequum sit, et antiquitatis et cultus haberi rationem; neque negari possit, quin magnum sanctitatis argumentum sit, quod quis colatur propter sanctitatem. Tametsi etiam in Beatis, et antiquis, ubi testes *de visu* habeantur vel haberi possint, ex his, et non *ex solis testibus de auditu*, eorum virtutes aut martyrium (quemadmodum et in variis huiusmodi causis factum est), probari debent.

Ex quadam etiam aequitate, ne interdum scilicet contingat, Causas, Dei atque hominum iudicio ceteroquin promoveri dignas, ex solo testium *de visu* quandoque non culpabili defectu, iacere omnino et perpetuo derelictas; praesertim cum, neque raro, claris de caelo signis et prodigiis auditur Deus huiusmodi defectu non attento, amicum suum, ut superius ascendat, invitare: possit eadem subsidiaria probatio admitti et in *Causis simplicium Dei Servorum per viam non cultus procedentibus*: quando tamen non constiterit, primos auctoritate ordinaria Processus fuisse dolo malo aut culpabili negligencia tamdiu dilatos, donec testes *de visu* nulli superessent, et quando etiam, comperta eiusmodi testium defectu, sacrae tamen Congregationis consilio signata Causae fuerit Commissio, et litterae remissoriales ad Processus auctoritate apostolica faciendos expeditae, nulla cum spe testium *de visu* in ipsis audiendorum.

Atque in his causis deinde suffragium laturi, ubi ex dicta probatione subsidiaria, omnibus simul rite et recte pensatis, talis ac tanta (ipsorum iudicio) exsurgat veri martyrii, aut virtutum heroicarum moralis (ut aiunt) certitudo, qua non impossibile quidem, sed imprudens (ipsorum pariter sententia) reddat iudicium de opposito; ne qua ex diversitate respondendi oriatur deinde sententiarum ambiguitas, hac ferme formula respondeant seu rescriban: virtutes in gradu heroico, aut martyrium ita probari, ut tudo procedi possit ad ulteriora, nimirum ad discussionem miraculorum, in casu et ad effectum, de quo agitur.

Simil tamen, ne iuris rigor in his causis adhiberi nedum solitus, sed et necessarius, ullo pacto relaxetur; sed quod ex humano testimonio deerit, divino compensetur: miracula primum quidem quacumque in Causa sive Beatorum ad Canonizationem, sive Servorum Dei ad Beatificationem, non nisi *ex testibus de visu* quoad substantiam approbentur; nulla ratione habita illorum, quae in Processu ex solis testibus *de auditu* deposita, et quantiscumque documentis confirmata perlegantur: cum nova alia subinde miracula,

testibus *de visu* plene comprobata, possint quotidie, si Deus voluerit, supervenire.

Deinde vero, cum in Causis Beatorum per viam cultus immemorabilis aut indulti procedentibus, de stylo praesenti sit, ut approbato iam, *ex testibus de auditu* (ut supra dictum est) adminiculis, martyrio aut virtutibus in gradu heroico, ex duobus deinde miraculis ad solemnem eorum Canonizationem deveniatur; in posterum non duo, ut hactenus, sed *quatuor* ad eorum Canonizationem probari debeant miracula, et quidem (ut dictum est) *ex testibus de visu*.

In causis autem simplicium Servorum Dei procedentibus per viam non cultus servetur quidem qui iampridem invaluit mos, ut probatis *ex testibus de visu* virtutibus, et duobus deinde miraculis ad Beatificationem procedatur. At ubi virtutes aut martyrium *ex testibus de auditu* (ut supra) fuerint probatae, non duo, ut hactenus, sed *quatuor* omnino ad Beatificationem, ac deinde duo alia post illam facta, ut moris est, ad eorum Canonizationem ex testibus pariter *de visu* debant approbari.

Atque ita servandum Sanctitas sua censuit, decrevit et mandavit hac die 23 Aprilis 1741.

DOC. II.

S. PIUS X. - Decretum S. Rituum Congregationis circa titulum « Venerabilis » post declarationem heroicitatis virtutum tantum conferendum, et de ordine in Causis antiquis observando. - 26 VIII 1913.

AAS 5 (1913) 436-438. Codicis Iuris Canonici Fontes VIII (Città del Vaticano 1938) N° 6394.